(a) L. 8, tit. 18, lib. 3 del F. R.

(b) Es decir, condenado.

(c) Véase la glosa de Gregorio Lopez, que habla de la ley del Fuero, que hemos citado por concordancia.

LEX XIV.—Non potest fidejussor reum compellere, ut ante solutionem liberet eum à fidejussione: fallit in casibus in hac lege expressis. Hoc dicit.

(1) Por cinco razones. Ortum habuit à l. *Lucius* 38. D. *mandat.* et à l. *fidejussor pro venditore* 43. et l. *fidejussor qui minori* 64. D. *de fidejussor.* et à l. *si pro ea* 10. C. *mandat.* et cap. *fin. de fidejussor.* Et adde, quod quando fidejussor mediante sua obligatione liberaret debitorem, potest statim agere contra eum, ut notat Bart. in l. *si is cui*, D. *de solution.* Et quid in fidejubente sine mandato, an agat, antequam solvat? Bald. in dict. l. *si pro ea* dicit, quod non. Alexandr. tamen ibi in addition. dicit, idem esse dicendum in fidejussore sine mandato, quod in negotiorum gestore, qui potest etiam agere, antequam solvat, juxta notata per Gloss. in l. 2. et in l. *si quis mandato*, D. *de negot. gest.* quod satis placet. Sed quid si fidejussor vult peregrinari, vel ire in studium? an possit agere, ut liberetur? Specul. in tit. *de judiciis*, §. *specialia*, versic. *quid si fidejussor*. videtur velle, quod sic, per l. *aut longe*, D. *de procur.* et per l. *licet*, in fine, D. *de arbitr.* Albericus tamen tenet contrarium, ex quo iste casus non reperitur expressus, et magis placet: et ibidem tenet Alberic. quod etiamsi capitales inimicitie succedant inter fidejussorem, et principalem debitorem, licet sint culpa debitoris, non possit agere, ut liberetur; licet contrarium tenuit Guilliel. vide ibi per Alber. cujus fundamentum est, quod iste casus non reperitur lege expressus. Joann. Andr. tamen in addition. ad Spec. in dict. §. *specialia*, in additione super verbo *si pro ea*, post Odofr. et dominum suum, tenet, quod possit agere, quando intervenit inimicitia capitalis culpa debitoris; et satis æqua videtur ista opinio.

(2) Fuere juzgado. Quid si propter inopiam fidejussor sit incarceratus? an statim possit agere, et ad quid agat, vide per Bald. in l. *fin. col. fin. C. de usur. rei judic.* qui vult, quod possit agere propter materiem carceris, et sic, si ex instrumento guarantee fidejussor careret, statim agere posset; aliàs non, licet sit obligatus per publicum instrumentum; licet contrarium voluit Paul. de Castr. in l. *fidejussor pro venditore*, D. eod. contra quem tenent ibi Angel. et Paul. de Castr. per bonas rationes, quod mihi placet: et idem tenet Salyc. in dict. l. *si pro ea*, col. 2. vers. *sed dubitari potest*, qui dicit, quod possit agere post petitam executionem contra eum vigore instrumenti guarantee, et videtur æquum dictum: et idem tenet Rodericus Suarez in repet. l. *post rem*, D. *de re judic.* sub verbo *visum est supra*, fol. 149. Et ex isto verbo *juzgado*, etc. posito in ista lege, colligitur, quod non sufficeret, si esset lis contestata contra fidejussorem, si non esset condemnatus; cujus contrarium voluit Paul. de Castr. in dict. l. *si pro ea*, C. *mandat.* per l. *si socius*, D. *commun. divit.* quæ lex loquitur in socio communi, non in fidejussore, in quo est diversa ratio.

(3) Aluedrio. Approbatur opinio Glos. in l. *Lucius*, D. *mandati*, et in l. *si pro ea*, C. eodem, et Glos. in dicto cap. *fin.* et reprobat opinio Guillielmi, qui dicebat de biennio, et aliorum qui dicebant de decennio, ut refert Alberic. in dict. l. *si pro ea*; et hoc est tenendum; nam lex Fori, quæ dicit de anno, non est lex, nisi probetur ejus usus.

(4) La tercera. Vide l. *qui mutuum* 36. §. *fidejussor* 1. D. *mandati.*

(5) Pone. Iunni ista lex, quod absque depositione non posset isto casu agere contra debitorem. Bald. tamen in dicta l. *si pro ea*, §. *questione*, C. *mand.* vult, quod etiam sine solutione, vel tali depositione posset isto casu agere, et nihil allegat; unde tenendum est, quod hic deciditur contra Bald.

(6) Dia cierto. Idem si dixit, quod quandocumque ad ejus petitionem liberaret eum, ut in dict. l. *si pro ea*: et qualiter consularum fidejussori in isto casu, si creditor nolit desistere ab ejus obligatione, licet debitor dat alium fidejussorem, vel pignora, vide Bald. in l. *si pater*, C. *de collation.*

(7) Desgastar. Quid si aliquis est fidejussor duorum correorum, et unus dilapidat? an possit agere contra utrumque? Alberic. in dict. l. *si pro ea*, tenet, quod sic; allegat l. *ubi adhuc*, C. *de jure dotium*, et quod ibi habetur in gloss. 1. quando socer, et vir tenentur ad dotem solvendam.

LEY XV.—Como los fiadores deuen poner defensiones en juyzio, si las ouieren ellos, o aquellos que los metieron en la fiadura, contra los que les fazen la demanda (a).

Demandada seyendo en juyzio al fiador la debda que fio, si sabe (1) que aquel por quien entro fiador, a al-

guna defension por si, atal que se remataria (2) la demanda, si fuesse puesta, e non la quisiere poner, e fuesse dada sentencia contra el; quanto quier que pagasse de la debda por esta razon, non lo podria demandar despues, a aquel por quien fizo la fiadura: porque semeja que lo fizo engañosamente (3), por fazer perder al otro su derecho. Esso mismo (4) dezimos que seria, si el fiador ouiesse alguna defension atal, que si fuesse puesta, que valdria tambien a el (5), como a aquel por quien entro fiador, e non la quiso poner. E esto seria, si el señor de la debda ouiesse fecho pleyto (b) al principal deudor, o al fiador (6), que non le mandasse el debdo nunca, o otro pleyto semejante deste, porque pudiesse ser rematada la demanda; e sabiendo el fiador, non quisiesse poner tal defension, contra aquel que le demandaba. E como quier que diximos, que si el fiador ouiesse por si alguna defension, e non la quisiesse poner, quando le demandassen la debda, que por esta razon, non podria despues demandar al que le metio en la fiadura, lo que el pagasse por el; casos y ha, en que non seria assi. E esto seria, como si la defension pertenesciesse a la persona del fiador (7) tan solamente, e non al que le metio en la fiadura; como si fuesse muger el fiador, maguer que con derecho podria poner defension, quando fiziesse la demanda, que non era tenuta de responder a ella, porque las fiaduras que las mugeres fazen non deuen valer, si non en cosas señaladas; por todo esso, maguer non la quisiesse poner, tenuto seria aquel por quien entro fiador, de darle lo que pagasse por el. Esso mismo dezimos que seria, si la defension pertenesciesse tan solamente a la persona del principal (8) deudor, e non al que fizo la fiadura. Ca maguer que el fiador pudiera auer rematada la demanda por ella, si la ouiesse puesta (9); con todo esso, tenuto es (10) de darle aquel por quien entro fiador, todo lo que pago por el.

(a) L. 13, tit. 18, lib. 3 del F. R.

(b) Convenio.

LEY XV.—Si fidejussor conventus scienter omisit exceptionem preemptionis reo, vel ei competentem, ut pacti de non petendo, reo, vel ei facti, non habet recursum contra reum principalem; nisi talis erat exceptio, quæ solum personæ fidejussoris competeat, ut exceptio Vellejani mulieri fidejubenti; vel competeat personæ rei principalis tantum. Hoc dicit.

(1) Si sabe. Nam si ignoraret, posset repetere à debitoribus; de quo dic. ut in l. *si fidejussor* 29. in princ. D. *mandati.*

(2) Remataria. Nam si esset declinatoria judicii, non noceret fidejussori, si eam omitteret. l. *si fidejussor* 29. §. *quædam* 4. D. *mandat.* Et dicitur dilatoria (secundum Azon. C. *mandat.* in summa col. antepen.) si non opposuit, quod procurator non poterat esse procurator, ut quia erat miles, vel aliàs; secus si in veritate non erat procurator, quia non habebat mandatum: nam de hoc tenetur opponere fidejussor, secundum eundem Azon. ut in l. *inter causas* 26. §. *mandato* 5. D. *mandat.* et tenet Gloss. in dict. §. *quædam*, et ibi Alberic. post Jacob. Butricar. et istud videtur verius, quam illud, quod dixit Bald. post Jacob. de Belloviso in dicta l. *si fidejussor*, §. *quædam*, scilicet, quod ille §. intelligatur indistinctè, et ibi respondit ad *mandato*. Dicitur etiam dilatoria, si omisit exceptionem communicationis, vel hauni, secundum Alberic. in dict. §. *quædam*.

(3) Engañosamente. Adde dictam l. *si fidejussor* 29. in princ. D. *mandat.* ibi, *videtur dolo versari*, etc. si tamen exceptio non solebat admitti in illo loco, vel aliàs propter recuperanda pignora fidejussor